
ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20195.466DIÁRIO OFICIAL   No22

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 221.485,38 (duzentos e vinte 
e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos) com 
a economia de 3,00% em relação ao estimado pelo órgão requisitante. O 
resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.
gov.br e www.sgl.to.gov.br .

Palmas, 08 de outubro de 2019.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO torna 
público que fará realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão 
ser obtidas pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da 
SCCL, em dias úteis das 8hs às 12hs e das 14hs às 18hs. O edital estará 
disponível no site: www.sgl.to.gov.br e/ou www.comprasgovernamentais.
gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2019. Abertura 
dia 31.10.2019 às 14h00min (Horário de Brasília). Prestação de 
Serviços de Telefonia Móvel, para atender as necessidades da SEFAZ, 
Proc. 2019/2500/00.477, Recurso: Tesouro, Pregoeira: ETA PLESSE 
GONÇALVES CARVALHO.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2019. Abertura 
dia 01.11.2019 às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de Material 
de Consumo (almofada, borracha, etc.), para atender as necessidades da 
SECAD, Proc. 2018/2300/03.465, Recurso: Tesouro/Próprio, Pregoeira: 
DORCELINA MARIA TEIXEIRA. SISTEMA DE COTAS.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2019. Abertura 
dia 31.10.2019 às 09h00min (Horário de Brasília). Curso de Formação 
de Condutores, para atender as necessidades do CBM/TO, Proc. 
2019/0909/00.052, Recurso: Tesouro, Pregoeira: MEIRE LEAL DOVIGO 
PEREIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

Palmas, 17 de outubro de 2019.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, em obediência ao 
disposto no art. 2º do Decreto Estadual nº 5.344/2015, na competência 
de Órgão Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da (o) 
AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO para futura, eventual 
e parcelada Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (tubo edutor, luva simples em aço 
galvanizado, registro de gaveta, etc.) mediante realização de licitação 
pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do termo 
de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: sccl@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: (63) 3218-1348/1548. 

O prazo final para apresentação das manifestações é dia 
23/10/2019 das 8:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs.

Palmas, 17 de outubro 2019.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2018/38960/000849

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
TOCANTINS na competência de Órgão Gerenciador, conforme prevê o 
artigo 2º, inciso III do Decreto Estadual 5.344/2015, registra a Intenção de 
Registro de Preços da(o) AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES 
E OBRAS - AGETO, para futura e eventual aquisição de ferragens para 
confecção de vigas de concreto, para atender as necessidades da Agência 
Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, do tipo MENOR PREÇO, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo 
de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro 
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente 
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a 
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão 
Participante, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: cpl@
seinf.to.gov.br ou cpl.seinfto@gmail.com.

O prazo para manifestação de interesse em participar do 
presente Registro é de 08 (oito) dias úteis após a publicação no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones (63) 
3218-7194/3218-1635 ou na Superintendência de Licitação de Obras e 
Serviços Públicos da SEINF-TO, sito na Rodovia TO-010, Km 01, Lote 11,  
Setor Leste, Área Verde, 1ª Etapa, CEP: 77.001-970, Palmas/TO.

Palmas/TO, 14 de outubro de 2019.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 94, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42, §1º, 
inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 1.476,  
publicado no DOE nº 5.36, e em concordância com o art. 5º da Lei 2.097, 
de 13 de julho de 2009, redação determinada pela Lei nº 3.170, de 22 de 
dezembro de 2016 e com o inciso I do art. 19 do Regimento Interno do 
CERH, publicado no DOE nº 3.600;

CONSIDERANDO a Resolução CERH nº 72, de 12 de setembro 
de 2018, publicada no DOE nº 5.201;

CONSIDERANDO a Portaria SEMARH nº 125/2018, alterada 
pelas Portarias SEMARH nº 13/2019 e nº 81/2019, publicadas 
respectivamente nos DOE nº 5.241, nº 5.328 e nº 5.432;

CONSIDERANDO o OF. PGE/GAB nº 10481/2019 oriundo da 
Procuradoria-Geral do Estado - PGE, SGD: 2019/09069/032209, o qual 
solicita a alteração do membro titular e suplente representante daquela 
Câmara;

22154030807
Highlight



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.466 23

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso III, da Portaria SEMARH nº 125/2018, 
nomeando para compor a Câmara Técnica Permanente de Assuntos 
Jurídicos - CTPAJ, no biênio setembro/2018 a setembro/2020, os 
representantes da Procuradoria-Geral do Estado - PGE, Fernanda 
Raquel Freitas de Sousa Rolim como titular em substituição à Sulamita 
Barbosa Carlos Polizel e Ana Flávia Ferreira Cavalcante como suplente 
em substituição à Fernanda Raquel Freitas de Sousa Rolim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à 14 de outubro de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 15 dias do mês de outubro 
de 2019.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 95, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso das suas atribuições e consoantes o 
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, em 
conformidade com o Ato nº 1.476 - NM, publicado no DOE nº 5.361, de 
21 de maio de 2019 e em consonância com o art. 58, inciso III, c/c art. 67,  
da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa TCE-TO nº 02/2008, de 07 de 
maio de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, para exercerem o encargo de Fiscal de Contrato, bem como seu 
respectivo substituto, para os casos de impedimentos e afastamentos 
legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Nº do Processo Fiscal do Contrato Fiscal do Contrato 
Substituto Contrato nº Empresas Objeto dos Contratos

2019.39000.000054

EHILTON 
ROBERTO DE 

SOUSA MADEIROS
Número Funcional 

11505427-2

JANAINI 
RODRIGUES DE 

MELO
Número

Funcional 11653051

04/2019
GOLDI SERVIÇOS 

E ADMINISTRAÇÃO 
LTDA.

Contratação de empresa para 
p r e s t a ç ã o  d e  s e r v i ç o s  d e 
intermediação, administração e 
gerenciamento informatizados e 
integrados de gestão de frota com 
gerenciamento de despesas de 
abastecimentos de combustíveis 
e aditivos, por intermédio de rede 
credenciada, para atender os veículos 
locados, cedidos e de propriedade da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos do Estado do 
Tocantins, no prazo e nas condições 
a seguir ajustadas, decorrentes do 
Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 014/2019.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I. acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II. responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III. atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV. observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V. manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual; e

VI. exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 16 dias do 
mês de outubro de 2019.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2019.39000.000054
Contrato nº 004/2019
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: GOLDI SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 20.217.208/0001-74
Objeto: O presente termo tem por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços de intermediação, administração e gerenciamento 
informatizados e integrados de gestão de frota com gerenciamento de 
despesas de abastecimentos de combustíveis e aditivos, por intermédio 
de rede credenciada, para atender as embarcações (motores de popa), 
veículos locados, cedidos e de propriedade da Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Tocantins, no prazo e 
nas condições a seguir ajustadas, decorrentes do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 014/2019.
Valor: O valor total de R$ 194.836,24 (cento e noventa e quatro mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos)
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0217000911
Data da Assinatura: 11(onze) dias do mês de outubro de 2019.
Vigência: O contrato a ser firmado terá vigência de 12 (doze) meses a 
contar da data de sua assinatura, podendo tal prazo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos 
termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.
SIGNATÁRIOS: RENATO JAYME DA SILVA - Representante da 
CONTRATANTE
ALEX DOS SANTOS BELARMINO - Representante da CONTRATADA

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2018

PROCESSO: 2019.30550.008179
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 147/2018
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
CONTRATADA: HOSPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS - HOSPITALARES
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO 147/2018, 
CONFORME CONSIDERAÇÕES ABAIXO:
1. FICA ALTERADA A “CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO CONTRATO”, 
VISANDO PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O 
SUPRAMENCIONADO CONTRATO. DESTA FORMA, PASSA A 
VIGÊNCIA A SER DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 A 15 DE OUTUBRO 
DE 2020.
VALOR: R$ 1.216.665,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30/33.90.39
FONTE: 250
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2019
SIGNATÁRIOS: LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI - P/CONTRATANTE
HOSPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - 
HOSPITALARES - P/CONTRATADA

COMISSÃO DE SELEÇÃO

EDITAL/SES/SGPES Nº 34, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA FACILITADOR-
TUTOR 2 do curso de ACOLHIMENTO EM REDES 
DE ATENÇÃO À SAÚDE.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de 
suas atribuições, consoante competência disposta na Portaria SES/
GABSEC nº 199, de 23 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 5347, de 29 de abril de 2019, considerando a estratégia e os 
recursos oriundos do Ministério da Saúde, com a finalidade específica 
de financiamento da Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde - PNEPS, conforme o Parecer Crepes 09/02/2019, torna pública 
a abertura do Processo Seletivo para Facilitador-tutor 2 do CURSO DE 
ACOLHIMENTO EM REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE: INTEGRANDO 
E COMPARTILHANDO SABERES, operacionalizado pela Diretoria da 
Escola Tocantinense do SUS Dr. Gismar Gomes - ETSUS/Gerência de 
Educação Permanente do SUS, de acordo com as disposições contidas 
neste Edital, a saber:


